PREFEITURA DO MUNICíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Rio Branco no 86 - CEP 14730-000

Monte Azul Paulista, 08 de novembro de 2016.

of. No't86/2016

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência,
a seguinte matéria:

PROJÊTO DE LEI N1758 DE 08 DE NOVEIÚBRO DE 2016.
Dispõo sobrê ÍâÍiados Íêligiosos municipab para o exercício de 20í7.

Por tratãr de relevante interesse público, solicitâmos
que o mesmo seja colocado em votação êm regimê de urgência.

Atenciosamente,

PAULO SERGIO DAVID
Prefeito do Município

Excelentíssimo Senhor
Antonio Arnaldo Gurjon
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

E

Ç

=

E

=ls
*

EÊ

E
E
E5IJ3!

pREFETTURA Do MUNTGíplo oe MoNTE.AzuL pAULlsrA

PROJETO DE LEI N".758 DE 08 DE NOVEMBRO DE 20í6,

Dis@ BobÍe feriados Íeligiosos municipais paÍao exsÍcício de 2017.

PAUIO SERG() DAVID, PreÍeitodo Município de Monte Arul Paulista, Estàdo

de São Paulo, no uso de suas atribuiçõês legais,

FAZ SABER, que a Câmere Municipel de Monte Azul
Paulista, âprovou, e ele pmmulga e sanciona a seguinte Lêi:

ÀRTIGO lo -'Para .efeito do dispcto no DêcÍ€to Lei n." 86, de 17nA66, que
dá nova rêdaÉo à Lêi n.o 605, de 05/01/49, são consideredos feriados religiosos no Município dê
Monte Azul Paulisla, para o exercício de 20í7, os seguintes dias;

Sexta Feira Santa 14t0412017
Corpus Cristhi 15t0612017
SenhoÍ Bôm Jesus (Padroeim da cidade) 06toaDo17

ARTIGO ? - Nos dias acima referidos fica pmibida â aberturà e
funcionamento do mmércio e da indústria em todo o Municipio, assim @mo nos dias considerados
feriados Estâduais ê Federâis, qüEsão os seguintes :

ConfratemizaÇáo Universal 01t01t2017
Tiradentes 2'l1o4t2017
Dia do Trabalho 01to512017

29t06t20'17FundaÇão do Município
Revolueão Constitucionalista de'1932 o9to7Qa17
lndependência do Brasil 0710912017
ConsagÍado a Nosse Senhorâ Aparecida 12/10t2017
Finados oz11no17
ProclamaÇão da República 15t1',tDO17
Nâtâl 25t1212017

presente Lei

ARTIGO 4" - Esta Lei enúará.em vigor na data de sua
publicâÇão, revogadas as disposiÇtiês em contrário.

Monte Azul Paulista, 08 dê

PAULO SERGIO OAVID
Prêfeito do Município

tlm i

ESTADo DE SÃo PAULo
Praça Rio Branco no 86 - CEP 14730-000

ARTIGO 3: - Compete ao Poder Executivo a fiscalização do disposto na

OG8PACH0 PrÍa Conri

Justiçs c R.drçào'

Güíion
ePresidêntc da

dg
n ti3c0 luiçâodaâoI3

PlGoâíto d.6 !Y-!J)L

Cômrra Huniclpol de àíarn* Àtut P*;lit{e

t{Btrüi,r.8g FÀaa FÊÔx§,ia o*oEi! 0{i DrÁ

Plê.1êÍê C§6 *lÀ.d'Lr.§-

o GrrioaÀntônio
PÍ€sldente d àmaÍa Uüflrcipa!

Clmrn Irlnlclp.l ôloít0.Arr{Prtlbb

^PRovÂ
Do Er -IL DlscussÀo

Plcnáíio d ."^ç5 é;fu)L
AelÔnl doG 'i{iiopa

Cfmrr Imachd doloilrAatl Pa{dr

APROVAOO et jLDtscussÀo
Phoâíio ,r, 13 \.9.t LÇ

&Ínaldo Gur lon
Cllsa iIÍiopd

ExTnAIA .sE o coI,IPETEIIE AUIÔGRAFo
Fêmetâ.se ao SÍ Píetetto i,lur.rclpal a íim

{n

Iuniclprl d. Xortt Aal Prulbtr

d€ seí píomulg ado

Prê s idan I

PlênáÍio la s. cm

4

JL,l,i,, ic
Aítaldo GuÍlon
a Cânâ,a Uún rcr pal

CAMARÂ MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" Palácio 8 de Março "

Rua Cel. João Manoel, no. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: OXX-17- 3361-1254
CNPJ n". 54. I 63. I 671000 l-00 : Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

PARECER

COMISSÃO DE CONSTITUIçÃO.IUSTICA E REDAÇÃO

Assunto r Projeto de Lei no 758, de 0B de Novembro de 2016.

Dispõe sobre feriados religiosos municipais para o exercício de 2Ot7 .

DECISÃO DAS COMISSÕES

E o nosso Parecer,

Monte Azul Paulista, 02 de Dezembro de 2016.

FÁBIO JE RQUES
S NTE

{-Ol,r.e=
ONZAR PLàZA

^kr,
U*

R

F

DA COSTA FILHO
MEMBRO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, após proceder o cuidadoso exame
no Proieto de Lei ne.758, de 0B de Novembro de 2016 - Dispondo sobre feriados
religiosos municipais para o exercício de 2017, em reunião de seus membros,
analisando suas qiGposições, nada encontraram que ferissem as normas
constitucionais, lggais ou jurídicas, onde decidiram emitir parecer favorável a
APROVAÇÃO do mencionado Projeto de Lei, por estar revestido das formalidades
legais, esperando merecer o apoio dos demais pares desta Casa de Leis,

COMISSÃO DE CONSTITUICÃO.IUSTICA E REDACÃO

I

C8*rere tfuohiErsl & t&rrlo ÂIul Pfftü
PüBtüiJs.Êí: r.ÀaÂ rÊóIÉU o§8rt, Õ|o otÁ
PloôÍ;Ín i".:ô S .eo 05.ç[ir <"

r.nrórt ú xôldo Gx.Pra5:dsíiiir Càmera llcr iôip8i
lc,r

Cfnrn *ntchd d.Ioíb Aad Plftb

^PROVADO
ET g DISCUSSÂO

PlcnâÍio "^-@tJA-L
IlilopaA

Ghrn lq*clprt drfloob Aad Peilrte

^PROYAOO
il -{-DISCUSS^O,*JL , L2 t\ÇPhnáílo

idn Gur ron
a ilÍric,pal

t

CÂMARÀ MUNICIPÂL DE MoNTE AZUL PAULISTA
" Palácio 8 de Março "

Rua Cel. João Manoel, no. 90 - CEP. 14730-000 - foref fax:0)§-17- 3361-1251
CNPJ n". 54.1 63.767 / 0001-00 = Site: www.camârâmonteazul.sp.gor'.br

Email : secetaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

AUTÓGRAFO Nq. 13 7 1/2 O 16

REFERENTE: PROIETO DE LEI Ne.758. de 08 de Novembro de 2016.

DISPÔE SOBRE: DisÉô-e sóbre'feriados religiosos municipais para o exercício de 2017.

OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA. ESTADO DE SÂO
PAULO, APROVARAM O SEGUINTE PROIETO DE LEI:

ARTIGO 1s - Para efeito do disposto no Decreto Lei n.q 86, d,e 77 /72/66,
que dá nova redação à Lei n-s 605, de 05/ú/a9, são considerados feriados religiosos no
Município de Monte Azul Paulista, para o exercício de 2077, os seguintes dias:

Sexta Feira Santa 74/04/2077
Corpus Cristhi 7s/06/2077
Senhor Bom .fesus (Padroeiro da cidade) 06/08/20t7

ARTIGO 2e - Nos dias acima referidos fica proibida a abertura e

funcionamento do comércio e da indústria em todo o Município, assim como nos dias
considerados feriados Estaduais e Federais, que são os seguintes:

ARTIGO 3s - Compete ao Poder Executivo a fiscalização do disposto na
presente Lei.

ANTO O GURJON o*r#tfuo ATILHO
Presidente da C mara Municipal vice-Presidente

4

'/ //e ;p/
FABIO JERO LIEL PRIOLI

Confraternização Universal 07/01./201.7
Tiradentes 27 /04 /2017
Dia do Trabalho 07/0s/2077
Fundação do Município 29 /06/2077
Revolução Constitucionalista de 7932 09 /07 /2077
Independência do Brasil 07 /09 /201.7
Consagrado a Nossa Senhora Aparecida L2 /10 /20L7
Finados 02 /11 /20L7
ProclamaÇão da República 15 /71 /20L7
Natal 25/72/2017

1 o
QUES

2o Secretário

ARTIGO 4e - Esta lei en[ará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 20 de Dezembro de 2016,
,z^.,

t'/

pREFEITURA Do MuNrcípto oe MoNTE AzuL pAULtsrA

ESTADO DE SAO PAULO
Praça Rio Branco no 86 - CEP 14730-000

LEI N"2.087, DE 20 DE DEZE BRODE20í6.

DISPOE SOBRE; Dispõe soàre fêriados Íellgiosos municip3is
para o exêÍcício d€ 2017.

ARTIGO í0 - Para efeito do disposlo no Decreto Lei n.o 86, de 17112/66, quê dá nova

redaçtu à Lei n." 605, de 0í01/49, são considerados ÍêÍiados relrgbsos no Município dê Monte Azrl Paulish, para

o exercicb de 2017, os seguintês diâs:

Sexta Feira Santa 14t0/,t2017

Corpus Cristhi 15t06t2017

Senhor Bom Jesus (Padroeiro da cidade) 06108t2017

ARTIGO f - Nos dias acima reÍeridos fica pmibida a abertura e funcionâmênto do
mmércio e da indúsúia em todo o Município, assim míno nos dias consideÍados Íedados Estaduais e Federais, que

sâo os seguintes:

ARTIGO 3P - Compete ao Poder Ereojti\,o a fiscalizaçao do disposto na Fesêote Lei.

ARTIGO 40 - Esb lei ent-âÉ em ügor na data de sua publicação, Íêvogadâs âs

disposi@es em mntrario

Monte

DAVID
PrêÍeito do Íliunicípio

Regishada e Publicadâ

IO DÂVID

Confratemização Universal 01t01t2017

Tiradentes 21t%t2017

Dia do Trabalho 01t0512017

Fundação do Município 29t06nu7
Revoluqão Constitucionalista de 1932 0910712017

lndependência do Brasil 07 t09t2017

Consâgrado a Nossa Senhora Aparecida 12110t2017

Finados 02t1112017

Proclama6o da República 15t11t20',t7

Natal 25t12t2017

rI li,
Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, 20 de

Pí€Íêito do llunicípio

PAULO SERGIO DAVID, PreÍeito do MunicÍpio de Monte Azul
Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista,

aprovou, e ele promulga e sanciona a seguinte Lei:

rlE

I II
4,6 Você esti leDdoc*

SERGIO DÂWD
PÍsÍdb .l,o tíunldplo

APAE DE MONTE
AZUL PAULISTA

A APAE dê Monte
zul Paulista, através
e sua diretoria,
rncionários e
unos, agradecem
lrinhosamente a
)das as madrinhas,
ue a cada ano,
resenteiam os
unos na Festa de
atal da instituiÇão.
Agradece a todos
s colaboradores

ãmigos que
rmparecem e
:laboram na Feira
e Artesanato.
Agradecem
rmbém a todos as
oaçóes que durante
ldo o ano são
:cebidas e íazem
lm que a APAE
rnsiga desenvolver
relhor seu trabalho

as atividades
iversificadas com os
lunos e usuários.
A APAE de Monte
zul Paulista deseja

todos um Feliz
atal e Um Ano Novo
lpleto de paz, amor,
aúde e felicidade.

Profrlui üó fúÊffi'üítõlt0 taü Pau[sra
ESTADO DE SÃO PAIJLO

Praça Rio Branco, n"86 - CEP 14730-000
Fone: (17)3361.9500

r8!2.F,r' E Em 82018.

CÊ ffi úta. É ffi3,rtbr. §rf4.apG.c*bôrt?.
PAI.O tam OâürD, Fúb ô Murtc{lb d. titoob ÂaJ

PaÉts, Ertâdo ô S- Paüh, rE rÊ (b rE ilüIeOa taÉr
FfU tl*n, Ç.E . Chts LÍlctd ô Lona Àaa per§stg.

epltlíÊq.& ÉtÍflttra ÍrCma Gqtll!*.- **----

gxllF.f!S 11Á/Ím17

CõEr Oiíú 15ffi2017
SrfrÍ 8om Jesr {M!ô!fú) 08ml2017

f8I§,i.|lÍ!(h.úrr*bb glliô. úü,l o lrdmat:lb do
cmffi .ô Mrai.§rtôolfir*fi+ *m'B&csrldmtuHeôrMd.§F.drÍ$ qr
8e c Êsolüs

CrytffiítffiUirrd 0íati2017
TTÚlb 21,0/r'm17
Db doTrüro a!cÉta17F ônffib 29/62017
R.voubCo.lúrireê f@ @n7rãJr
lndGpadÕda do B.d wrnt2fi17
Cofisíl,do i tls §eítüs Ápr€dü 12fi0m11

@h1m17Fhd6
Êocktuçro & RQrlricâ 1§t11tzJ17
IH án?JzJl7

tEÍIpt-CfiT.tEEíbBÊà,h.lbc&Éo&dSúoaF§gl& tC.

lmCOt. Elr lC lHm t[ Ê (h ô u pbitaÉo, rsrogsdas as

Qo*õr.n(Íraüio.

DAVIO
mb&rüllhFlo

RrÉffi r Flb*caü
lúrÍ ôd élmÂzi h*e, Büdo&sloàaq

DAVIO
ffillonlnHfb

IXIB fl - Prr fr ôQó m 0ccnb tri r. É, ô íIrr2m, qiE dá Íw8
Í!úÉoà Lta Ír' $E ds{§PÍAe, ú düdstb.tbm Uui*h ô !fr Ârd kÍsta. Dára
o ![dtbô2017.6qÉt3c

Você que aindanão.á assinante

não perca tempo, aproYeite!

{88rr$lraís)

I

\GRADECIMENTO

ffi

APAE DE MONTE ]

AZUL PAULISTA

I Irr&
\\